PORTARIA Nº 141, de 19 de março de 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – UESB, no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e
as normas estatutárias e regimentais considerando o equívoco detectado pela Coordenação do Programa de
Pós-Graduação em Linguística - PPGLin, constante no Processo SEI nº. 072.7461.2024.0003582-11,

RESOLVE:

Art. 1º REPUBLICAR o ANEXO ÚNICO da Portaria nº. 136/2024 , publicada na edição

do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 19/03/2024, que homologa o Resultado Final do processo de seleção
de candidatos(as) ao Curso de Doutorado Acadêmico do Programa de Pós-Graduação em Linguística, com
área de concentração em Linguística.

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb, no endereço

http://www2.uesb.br, tornando-se parte integrante desta Portaria.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, determinando que seja

excluído do site da Uesb o Anexo Único anteriormente divulgado.
.

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES

REITOR

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 141/2024 (*)

Candidatos aprovados por ordem de classificação e por projeto temático

CANDIDATO(A) PROJETO TEMÁTICO

Eliane Souza Pereira Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva
(sócio)funcionalista

Flávia Camata Oliveira Maluguth Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, leitura e
gestos

Victor Lima dos Santos Linguística, cognição e multimodalidade
Jaqueline Cunha Ribeiro Sentidos de escravidão, trabalho e liberdade e escravidão

Jéssica Caroline Souza Aguiar
Desenvolvimento fonológico típico de crianças gêmeas,
não gêmeas e bilíngues

Jhenifer Vieira da Silva
Investigação de aspectos da aquisição e desenvolvimento
da fala, da escrita e da leitura de sujeitos com síndrome
de Down e com espectro autista

Edeil Reis do Espírito Santo Aquisição e aprendizado típico e atípico da leitura e da
escrita

Candidatos aprovados na suplência por ordem de classificação e por projeto temático

CANDIDATO(A) PROJETO

Portaria 00086120190         SEI 072.7461.2024.0003582-11 / pg. 1

http://www2.uesb.br/

Amanda Santos Gomes
Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva
(sócio)funcionalista

Daniela Moreira Duarte Estudo de fenômenos linguísticos na perspectiva
(sócio)funcionalista

Émile Assis Miranda Oliveira Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, leitura e
gestos

Sheila Rocha Ladeia Questões de fonética e fonologia: fala, escrita, leitura e
gestos

(*) Republicado por incorreção.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Otávio De Magalhães , Reitor, em 19/03/2024, às 17:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II, do Decreto nº 15.805, de
30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 00086120190
e o código CRC 4A9DD4E2.

Referência: Processo nº 072.7461.2024.0003582-11 SEI nº 00086120190

Portaria 00086120190         SEI 072.7461.2024.0003582-11 / pg. 2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00086120190&crc=4A9DD4E2

	Portaria 00086120190